

Exmo. Sr. ou Sr.a: Deputado(a) Municipal

Ao abrigo do n.º 2, do artigo 53.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, envio a **ordem do dia** para a **Sessão Extraordinária**, a realizar no dia **29 de janeiro de 2019**, pelas **18h**, no **auditório do Pavilhão de Feiras e Exposições de Penafiel:** 

## **ORDEM DO DIA**

- 1. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal de minuta do Contrato Programa para 2019, a celebrar entre o Município de Penafiel e a Penafiel Verde, EM para efeitos do disposto, n.º 5, do art.º 47, da Lei.º 50/2012, de 31 de agosto;
- 2. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal da 1ª Revisão do Plano Plurianual de Investimentos e 1º ao Orçamento da Despesa, do Município de Penafiel., para efeitos do previsto na alínea a), do nº 1, do artigo 25º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
- 3. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal relativa à transferência das competências previstas na Lei 50/2018, de 16 de agosto, no ano de 2019, e concretizadas nos diplomas legais de âmbito sectorial, bem como, conceder o acordo relativo à transferência das competências para as entidades intermunicipais previstas nos Decretos-Lei nº 99/2018, de 28 de novembro e 102/2018, de 29 de novembro, à CIM Comunidade Intermunicipal Tâmega e Sousa, nos termos do artigo 4º, nº 1, de ambos os diplomas;
- 4. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal do relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território (REOT), nos termos e para os efeitos do n.º 3, do artigo 189.º, do Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio (RJIGT).

Paços do Município, 23 de janeiro de 2019

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Alberto Fernando da Silva Santos, Dr.)